ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 8

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении
№ 516-17-АП

16 января 2018 года г. Белгород

Место рассмотрения:

Белгородское УФАС России,

ул. Преображенская, 82, г. Белгород

Заместитель руководителя - начальник отдела контроля закупок управления
Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № 516-
17-АП, протокол № 114 об административном правонарушении, составленный
27.12.2017 в отношении главы администрации Ериковского сельского
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области – <> по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В связи с непосредственным обнаружением достаточных данных,
указывающих на наличие события административного правонарушения,
отраженного в решении комиссии Белгородского УФАС России, принятого

по итогам рассмотрения жалобы ООО «СТРОЙИНВЕСТ» по делу № 099-17-Т,
должностным лицом Белгородского УФАС России составлен протокол от
27.12.2017 года № 114 об административном правонарушении по ч. 4.2 ст. 7.30
КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, не имеется.

Дело рассмотрено в присутствии <>

Рассмотрев материалы дела, прихожу к следующим выводам.

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на
положения документации об электронном аукционе на выполнение работ по
объекту: «Ремонт автодороги в с. Ерик Белгородского района» (закупка №
0126300029117000106).

На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 27.02.2017 размещены извещение и документация об
Электронном аукционе.

Объект закупки – ремонт автодороги в с. Ерик Белгородского района.

(максимальная) цена контракта – 6 195 268,10 рублей.

В силу части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе
штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 утверждены «Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего

consultantplus://offline/ref=E04BCE0580FF7273C9DE2252269AC9313CE67EBA15333B04AB5C372A58FE95EC995520C17EA5CCA0U5m6I
consultantplus://offline/ref=6945DE384A8DA29B3B3CE4942EA492BE8A9A80AD6A5FCCB60931C91D1546A82FBD7D8D2ED0B71002N8o7I

исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» (далее – Правила).

Из пункта 4 Правил следует, что размер штрафа, уплачиваемого за
ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, составляет:

- в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей - 10 процентов
цены контракта;

- в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей - 5 процентов цены контракта.

Согласно пункту 5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения
обязательств, размер штрафа составляет:

- в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей - 2,5 процента
цены контракта;

- в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн.
рублей - 2 процента цены контракта.

В соответствии с пунктом 9.4 проекта контракта документации об
Электронном аукционе штрафы уплачиваются в виде фиксированной суммы в
размере 10% от цены Контракта за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения обязательств, за исключением просрочки
исполнения Генеральным подрядчиком обязательств (в том числе
гарантийного обязательства).

В соответствии с пунктом 9.10 проекта контракта документации об
Электронном аукционе за ненадлежащее исполнение Заказчиком
обязательств по Контракту, за исключением просрочки исполнения
обязательств, размер штрафа устанавливается в размере 2,5 % цены
Контракта _____________ руб., определяемой в соответствии с
Постановлением РФ от 25.11.2013 года №1063.

Начальная (максимальная) цена контракта, в соответствии с документацией
об Электронном аукционе, составляет 6 195 268,10 рублей. Следовательно,
размеры штрафов, установленные в пунктах 9.4, 9.10 проекта контракта
документации об Электронном аукционе, не предусматривают размер
штрафа, который подлежит уплате сторонами по контракту, в случае если
цена контракта по результатам аукциона превысит 3 млн. рублей.

Данное обстоятельство свидетельствует о несоблюдении требований,
установленных пунктами 4, 5 Правил, частей 5 и 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе при проведении Электронного аукциона.

Утверждение документации об аукционе с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе, указывает на событие административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с частью 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, за утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1
настоящей статьи предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, утверждение отношении главой администрации Ериковского
сельского поселения муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области – <>, которая в силу положений ст. 2.4 КоАП РФ
является должностным лицом заказчика, документации о вышеуказанном
аукционе, которая не соответствует требованиям части 5, 8 статьи 34 Закона
о контрактной системе, указывает на совершение ею административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ.

Административным правонарушением, как следует из части 1 статьи 2.1
КоАП РФ, признаётся противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ установлена
административная ответственность.

Вина <> в совершении инкриминируемого правонарушения материалами
дела (в том числе, решением комиссии Белгородского УФАС России от
20.03.2017 № 850/2 по делу № 099-17-Т, протоколом об административном
правонарушении от 27.12.2017 № 114) подтверждается.

При рассмотрении дела <> сообщила, что вину признает, раскаивается,
указывает, что данное нарушение является единичным случаем,
предписание № 22 от 20.03.2017 выданное Белгородским УФАС исполнено, а
также просит признать данное нарушение малозначительным и
ограничиться устным замечанием.

Местом совершения административного правонарушения является –
Белгородская обл., Белгородский район, с. Ерик, ул. Советская, д.2 «А».

Временем совершения административного правонарушения является –

consultantplus://offline/ref=795CC3958265AAF73981BDEF676E2538FA59CDC835BAB13E9C3D8EADDFAA83CD961F6571DDB4b2XBG
consultantplus://offline/ref=795CC3958265AAF73981BDEF676E2538FA59CDC835BAB13E9C3D8EADDFAA83CD961F6571DDB5b2X3G
http://www.audar-info.ru/docs/laws/?sectId=343819&artId=1423859

22.02.2017.

При рассмотрении дела об административном правонарушении был
рассмотрен вопрос о малозначительности совершенного правонарушения.
Состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ, не предусматривает наступления общественно-
опасных последствий как основания для привлечения к административной
ответственности.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно постановлению Пленума Верховного суда Российской Федерации
от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при
применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушений" малозначительным административным правонарушением
является действие или бездействие, хотя формально и содержащее
признаки состава административного правонарушения, но с учетом
характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя,
размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее
существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение
последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не
являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность
правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП учитываются при
назначении административного наказания.

Вместе с тем, существенная угроза общественным отношениям, интересам
государственной политики в области осуществления закупок, товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
заключается в ненадлежащем исполнении<> своих публично-правовых
обязанностей по соблюдению Закона о контрактной системе.

В данном случае характер совершенного правонарушения, степень вины
правонарушителя и угроза охраняемых государством интересов не
свидетельствуют о малозначительности правонарушения, предусмотренного
частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ, а принятые меры к прекращению
правонарушения могут быть отнесены к смягчающим административную
ответственность обстоятельствам.

Таким образом, должностным лицом Белгородского УФАС России,
рассматривающим данное административное дело, оснований для
освобождения лица от административного наказания в порядке статьи 2.9

consultantplus://offline/ref=323F7AC2E33FCF49B5CA33EEE40BD9D13E327DCEE69F52AB0441D06432F73A242A4A9FB73C62jCg2J
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B856219E4A66EAE0071A998CA0BDBAB17C346A815E2B73BBFACA3BE3069FA5DJDwBG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B856219E4A66EAE0375A895C90BDBAB17C346A815JEw2G
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B856219E4A66EAE0071A998CA0BDBAB17C346A815E2B73BBFACA3BE3069FB58JDwAG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B856219E4A66EAE0071A998CA0BDBAB17C346A815E2B73BBFACA3BE3069FB58JDw9G
consultantplus://offline/ref=323F7AC2E33FCF49B5CA33EEE40BD9D13E327DCEE69F52AB0441D06432F73A242A4A9FB73C62jCg2J
consultantplus://offline/ref=323F7AC2E33FCF49B5CA33EEE40BD9D13E327DCEE69F52AB0441D06432F73A242A4A9FB2356BC1D3j9gEJ

КоАП РФ установлено не было.

Согласно ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельств, смягчающих
административную ответственность, следует признать раскаяние <> в
совершении административного правонарушения, а также добровольное
исполнение <>, до вынесения постановления по делу, предписания об
устранении допущенных нарушений № 22 от 20.03.2017, выданного
Белгородским УФАС России.

Ранее, <> к административной ответственности не привлекалась.

Таким образом, обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ,
отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу не усматриваю.

Санкция ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ влечет наложение на виновное лицо
административного штрафа в размере трех тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 1.5, статьями 2.4, 2.9, 4.1,
4.2, 4.3, ч. 4.2 ст. 7.30, статьями 23.66, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

П р и з н а т ь главу администрации Ериковского сельского поселения
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области – <>
виновной в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 4 . 2 статьи 7.30 КоАП РФ и применить к ней
административное наказание в виде административного штрафа в размере 3
000 (трех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела. Жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана в течение 10 суток со дня

consultantplus://offline/ref=323F7AC2E33FCF49B5CA33EEE40BD9D13E327DCEE69F52AB0441D06432F73A242A4A9FB2356BC0D1j9gDJ

вручения или получения копии постановления.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по
делу об административном правонарушении подается непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее
рассматривать, либо судье, в орган, должностному лицу, которыми вынесено
постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток со дня поступления
жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.

Реквизиты для уплаты штрафа:

КБК 161 1 16 33050 10 6000 140

ИНН 3123084662

КПП 312301001

Получатель: Управление Федерального Казначейства (УФК) по Белгородской
области (Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области: ул. Преображенская, 82, г. Белгород)

ОКТМО 14610430

Банк получателя: Отделение Белгород

БИК 041403001

Р/с 40101810300000010002

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен
быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в
части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального

органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-
исполнитель.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ Неуплата административного штрафа в
срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

Заместитель руководителя управления –

начальника отдела контроля закупок

Белгородского УФАС России